FÁBIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estância Turística
de Ibiúna, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei,
FAZ SABER que a Câmara Municipal da Estância Turística de
Ibiúna aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:-:
ARTIGO 10 - Fica concedido um reajuste de 6,6150% (seis

inteiros, seis mil cento e cinquenta milésimos por cento) nos termos do artigo 37
inciso X da Constituição Federal, a partir de 01 de janeiro de 2017, sobre os valores
das Tabelas de Vencimentos e Referências dos funcionários e servidores da
Câmara Municipal da Estância Turística de Ibiúna, incidente sobre as Tabelas de

[...]

441/2016.

o presente projeto de lei tem a finalidade de corrigir a
Tabela dos Valores de Referência dos vencimentos dos funcionários e servidores da
Câmara Municipal da Estância Turística de Ibiúna, a partir de 01 de janeiro de 2017,
no percentual de 6,6150% (seis inteiros, seis mil cento e cinquenta milésimos por
cento), conforme dispõe o artigo 37 inciso X da Constituição Federal, que assegura
a revisão geral anual, sempre na mesma data e sem distinção de índices.

O índice utilizado corresponde à inflação percebida no
exercício de 2016, conforme permite a legislação eleitoral.

[...]

nos relatórios contábeis até o mês de novembro, acrescido da previsão
do mês de dezembro/2016 e projeções para 2017.

Diante dos quadros de 1 a 4, concluímos que:

1 - O acréscimo dos gastos previstos com pessoal e encargos sociais,
decorrentes da revisão geral anual de 6,6470% (seis inteiros, seis mil
quatrocentos e setenta milésimos por cento) em 2017 é na ordem de R$
241.493,33 (quadro 3).

2 - Existe dotação orçamentária suficiente, fixada em Lei, para custear
as despesas com pessoal e encargos sociais (quadros 1 e 3)

Dotação de pessoal e encargos sociais : R$ 7.210.000,00